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Z MARYJĄ NA WAKACYJNYCH SZLAKACH

w numerze: 
Diecezjalne echa 1050-lecia Chrztu Polski

Przytul nas – uroczystość Matki Bożej  
Nieustającej Pomocy – głównej patronki  
diecezji toruńskiej

więcej na stronach VI i VII

Diecezjalne obchody uroczystości Matki Bożej Nieustającej Pomocy – procesja z ikoną Matki Bożej ulicami Torunia
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W akacje czy urlopy to piękny 
okres odpoczynku, odkrywa-
nia obecności Boga w przy-

rodzie i sercu drugiego człowieka. 
Na progu tego czasu radował się 
nasz Kościół lokalny i świętował 
uroczystość Matki Bożej Nieustają-
cej Pomocy – głównej patronki die-
cezji toruńskiej. 27 czerwca wierni 
przeszli w procesji ulicami Torunia, 
by w  sanktuarium Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy uczestniczyć 
w Mszy św. pod przewodnictwem 
bp. Andrzeja Suskiego. Tego dnia 
mogli uzyskać odpust zupełny, 
podobnie jak m.in. w dniach – 
5 sierpnia, w  święto tytularne 
Bazyliki Matki Bożej Większej 
w  Rzymie, a  także 15 sierp- 
nia, w uroczystość Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny.

Na szlakach wakacyjnych 
wędrówek przez piękno świata 
przemawia do nas sam Stwórca. 
Szczególnym miejscem, w którym 
czeka na każdego z nas, są sanktu-
aria, np. sanktuarium Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy w Toruniu na 
Bielanach, gdzie w środy o godz. 8 
i 18 jest odmawiana Nowenna do 
Matki Bożej Nieustającej Pomocy. 
Warto więc ukryć się w namio-
cie własnego serca, aby w ciszy 
omodlonych murów usłyszeć Boży 
delikatny, pełny miłości głos.

Tradycyjnie już w sierpniu na 
pielgrzymi szlak wyruszą ci, któ-
rzy pragną modlić się, przemyśleć 
swoje życie, odetchnąć od zabiega-
nia, idąc do Częstochowskiej Pani 
w 38. Pieszej Pielgrzymce. Tego-
roczne rekolekcje w drodze będą 

kontynuacją ŚDM w  Krakowie; 
w Roku Miłosierdzia będą nawią-
zywać do tajemnicy Bożego Miło-
sierdzia, pątnicy bowiem zawsze 
modlą się w intencjach Kościoła 
i Ojca Świętego, idą razem z Mary-
ją, wpatrują się w Jej dobre Oblicze, 
a Ona niezmiennie prowadzi do 
Chrystusa, uczy miłości, wiary 
i zaufania Bogu. Dlatego w czasie 
drogi będzie im towarzyszyć hasło: 
„Miłosierni jak Maryja”. Już dziś 
ks. Łukasz Skarżyński, kierow-
nik Pieszej Pielgrzymki Diecezji 
Toruńskiej, zaprasza na pielgrzymi 
szlak tych, którzy w  ten sposób 
pragną zaświadczyć o żywej wie-
rze potwierdzonej dobrym czynem 
względem braci, a „Głos z Toru-
nia” przedstawia przewodników 
10 grup oraz dane kontaktowe. 

Wszystkim i  na wszystkich 
wakacyjnych ścieżkach niech 
hojnie błogosławi i  strzeże Pan 
świata, którego piękno teraz 
podziwiamy, a Najświętsza Mary-
ja Panna, do której wędrujemy, 
Ta, która pomaga, wstawia się 
za nami, niech wyjedna u Syna 
to, o co każdy z nas prosi w ciszy 
własnego serca.

Beata Pieczykura

Maryjo, przytul nas  
do Jezusa i powiedz Mu, 
jak w Kanie Galilejskiej, 
czego potrzebujemy.

Bp Andrzej Suski

MYŚL 
NA TYDZIEŃ
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U roczystość odpustowa ku czci narodze-
nia św. Jana Chrzciciela, patrona parafii 
w Świerczynkach, odbyła się 26 czerw- 

ca. Wierni zgromadzili się przy ołtarzu polo-
wym, by dziękować Bogu za to, że parafia 
ma tak wielkiego patrona. Sumie prze-
wodniczył i słowo Boże wygłosił ks. Piotr  
Dykowski z Włocławka, a koncelebransa-
mi byli ks. prał. Marian Szańca z  Bierz-
głowa i  ks. dr Paweł Nowogórski CSMA, 
dyrektor Centrum Edukacji i  Młodzieży  
im. ks. Jerzego Popiełuszki w Górsku. Obecny 

również był gospodarz miejsca proboszcz  
ks. dr Piotr Stefański, który serdecznie przy-
witał parafian i gości. 

Na początku homilii kaznodzieja postawił 
pytanie, czy św. Jan może być dla współcze-
snego człowieka kimś bliskim. Odpowiada-
jąc na to pytanie, przypomniał, że dla Izra-
elitów imię oznaczało naturę człowieka, jego 
misję. Z imieniem się identyfikowano. Bóg 
wkroczył w historię życia Zachariasza i Elż-
biety, bo oto dwoje ludzi w podeszłym wieku, 
którzy nie mogli mieć potomka, za sprawą 

Stwórcy oczekują dziecka, któremu zgodnie 
z  wolą Boga nadają imię Jan. – Św. Jan 
głosił chrzest nawrócenia, nie zdobywał 
taniej popularności pochlebstwami, ale gło-
sił wymagającą prawdę, prawdę, którą i my 
możemy głosić – podkreślał ks. Dykowski. 
Św. Jan może więc stać się bliskim i wzorem 
do naśladowania. – Niech przez swoją świę-
tość zbliża nas do Jezusa, jak czynił to 2 tys. 
lat temu, niech na Jezusa wskazuje, niech 
do Niego prowadzi, bo u Niego wszystko 
jest możliwe – mówił kaznodzieja. 

Na zakończenie przed wystawionym 
Najświętszym Sakramentem odmówiona 
została Litania do Najświętszego Serca Pana 
Jezusa. Następnie wierni przeszli w procesji 
eucharystycznej dookoła kościoła i otrzyma-
li błogosławieństwo Najświętszym Sakra-
mentem. Śpiew podczas uroczystości pro-
wadził Przemysław Witkowski, kleryk II ro- 
ku z  toruńskiego Wyższego Seminarium 
Duchownego.

Katarzyna Umińska

Procesja eucharystyczna dookoła kościoła

W  centrum ołtarza głównego
jest umieszczona późnogotycka rzeźba
Matki Bożej z Dzieciątkiem

Odpust 
ku czci św. Jana

Z historii kościoła

ŚWIERCZYNKI

Gotycki kościół, zbudowany w Świer-
czynkach na przełomie XIII i XIV stulecia, 
zachował się do czasów współczesnych ze 
zmianami, które przyniósł upływ dziejów. 
Największe zniszczenia dotknęły świą-
tynię w czasie wojny 13-letniej. W XVII 
wieku obiekt przebudowano, a w kolej-
nych stuleciach poddawano renowacjom. 
W latach 1415 – 1834 pieczę nad kościo-
łem sprawowały benedyktynki z klasztoru 
w Toruniu.
Świątynia jest murowana z cegły i gła-
zów narzutowych. Jej wyposażenie jest 
bogate w przeważającej części barokowe, 
pochodzące z XVII i XVIII wieku. Ołtarz 
główny datowany na 1696 r. przykuwa 
wzrok ze względu na wielkość oraz prze-
pych pokrywających go dekoracji. W jego 
centrum umieszczona jest późnogotycka 
rzeźba Matki Bożej z Dzieciątkiem, oto-
czona plakietkami wotywnymi. Po bokach 
wśród spiralnych kolumienek stoją figury 
świętych – Jana Nepomucenta i Kazimie-
rza. Powyżej usytuowane są rzeźby patro-
nów kościoła – św. Jana Chrzciciela i św. 
Jana Ewangelisty. Pomiędzy nimi znajduje 
się rzadko spotykana XVI-wieczna Pietas 
Domini. Jej charakterystyczną cechą jest 
postać Boga Ojca, który podtrzymuje 
zdjęte z krzyża ciało Chrystusa. 

Oprac. Katarzyna Umińska 
na podstawie

 książki „Kościoły Diecezji Toruńskiej”
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P arafialny Oddział Akcji Kato-
lickiej działający przy koście-

le pw. św. Teresy od Dzieciątka 
Jezus w Grębocinie zorganizował 
12 czerwca 16. Festyn Rodzinny. 

Uczestników imprezy zabawiały 
dwa klauny – Damiano i Emilia-

no, które poprowadziły dla dzieci 
i całych rodzin wiele gier i kon-
kursów. W  tym roku wyjątkowo 
dopisali liczni sponsorzy nagród, 
co dodatkowo uatrakcyjniło zaba-
wę. Impreza obfitowała w mnó-
stwo niespodzianek, takich jak: 

fotobudka, zjeżdżalnie, dmuchań-
ce, przejażdżki na kucyku, roz-
grywki sportowe, gry, konkursy 
oraz zabawy dla dzieci, młodzie-
ży i dorosłych. Kolejny raz odbył 
się lokalny kiermasz rękodzieła. 
W trakcie festynu uczniowie klasy 
Ib miejscowego Zespołu Szkół 
wraz z rodzicami wystawili sztu-
kę pt. „Królewna Śnieżka i kra-
snoludki”. Inscenizacja oparta na 
baśni braci Grimm, stylizowana 
na współczesne czasy, wprawiła 
w zachwyt nie tylko małych, lecz 
także dorosłych widzów. 

Termin festynu zbiegł się z uro-
dzinami proboszcza z Grębocina 
ks. kan. Dariusza Aniołkowskiego. 
Z tej okazji organizatorzy posta-
nowili w sposób szczególny uczcić 
tak ważny dla jubilata dzień. 
Powstała ogromna laurka, na któ-
rej znalazły się życzenia, kwiaty, 

balony, a nawet świeczki urodzino-
we. Następnie wszyscy uczestnicy 
festynu wraz z Osiecką Kapelą 
Ludową radośnie odśpiewali: Sto 
lat! Od organizacji działających 
przy parafii, a także od parafian 
Ksiądz Proboszcz otrzymał kosz 
róż. Jak na urodziny przystało, był 
też ogromny tort, a dla najmłod-
szych uczestników lody. 

Z roku na rok impreza roz-
rasta się, a  to za sprawą ludzi 
o  dobrym sercu, dzięki którym 
możemy zaoferować wiele atrakcji. 
Wszystkim sponsorom, darczyń-
com i  osobom, które pomagały 
w przygotowaniu i przeprowadze-
niu festynu składamy Bóg zapłać. 

Ilona Bożejewicz-Gajtkowska

Więcej o festynie:
www.facebook.com – 
fanpage Akcja Katolicka Grębocin

Procesja eucharystyczna dookoła kościoła

III

D
ar

iu
sz

 G
aj

tk
ow

sk
i

Z okazji święta katedry toruń-
skiej i  miasta Torunia, któ-

rym patronuje św. Jan Chrzciciel,  
24 czerwca w katedrze pw. św. 
Jana Chrzciciela i św. Jana Ewan-
gelisty bp Andrzej Suski przewod-
niczył Mszy św. W  Eucharystii 
uczestniczył również bp Jó- 
zef Szamocki, kapłani – w tym 
Kapituła Katedralna Toruńska, 
siostry zakonne, klerycy i  pra-
cownicy toruńskiego Wyższego 
Seminarium Duchownego, przed-
stawiciele Wydziału Teologiczne-
go Uniwersytetu Mikołaja Koper-
nika w Toruniu i przedstawiciele 

władz miejskich z prezydentem 
Torunia Michałem Zaleskim. 
Homilię wygłosił ks. kan. dr hab. 
Wiesław Łużyński, który zauwa-
żył, że Bóg nie jest dla wiernych 
anonimowy, bo przybliża siebie 
w Jezusie, a także w sakramen-
tach czy wspólnocie ludzi wierzą-
cych. Również człowiek nie jest 
anonimowy dla Boga, bowiem 
każdego Bóg wezwał po imieniu 
podczas chrztu. – Imię zostaje 
z nami, wyraża istotę człowieka, 
informuje o jego posłannictwie – 
mówił kaznodzieja. Po imieniu 
także 1050 lat temu zaproszono 

Polskę do wspólnoty ludzi wiary.  
– Bogu niech będą dzięki za św. Ja- 
na Chrzciciela i chrzest, bo wraz 
z  nim zostaliśmy wszczepieni 
w  Jezusa Chrystusa i  żyjemy 
nowym życiem – podkreślał  
ks. kan. dr Łużyński.

Okolicznościowe słowa wygło-
sili proboszcz miejsca ks. prał. 
Marek Rumiński, przedstawicie-
le parafii z Krystyną Szalewską 
na czele oraz prezydent Torunia 
Michał Zaleski, który podkreślił, 
że „Toruń to miasto, którego war-
tość bierze się z  tego miejsca, 
z najważniejszego kościoła w die-

cezji”. Oprawę muzyczną Litur-
gii zapewniła Schola Cathedralis 
Thoruniensis.

Tego dnia również odbyła się 
instalacja nowych kanoników. Do 
grona kanoników gremialnych 
Kapituły Katedralnej Toruńskiej 
został włączony ks. kan. Zbi-
gniew Walkowiak, ekonom die-
cezji oraz dyrektor Muzeum Die-
cezjalnego w Toruniu, zaś grono 
kanoników honorowych Kapituły 
Katedralnej Toruńskiej zasilili ks. 
dr Bogusław Dygdała oraz ks. dr 
hab. Wiesław Łużyński. 
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Festyn rodzinny

Święto katedry i miasta
TORUŃ

GRĘBOCIN

– Toruń to miasto, którego wartość bierze się 
z tego miejsca, z najważniejszego kościoła 
w diecezji – mówi prezydent Michał Zaleski

Uroczystej Mszy św. z okazji święta katedry i Torunia przewodniczy bp Andrzej Suski

Uczestników imprezy do zabawy zagrzewa klaun
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Ś redniowieczny Festyn Rycer-
ski to cykliczna impreza 
organizowana przez Diece-

zjalne Centrum Kultury Zamek 
Bierzgłowski i gminę Łubianka 
pod patronatem bp. Andrze-
ja Suskiego i  marszałka woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
Piotra Całbeckiego. W tym roku 
festyn odbył się w dniach 18-19 
czerwca.

Wehikuł czasu 
W ciepły sobotni wieczór 18 czerw- 
ca zamek krzyżacki i liczne grono 
widzów zostało porwane przez 
wehikuł czasu. Pierwsze 5 wie-
ków historii państwa polskiego 
od 966  r. do 1466  r. przedsta-
wiono w formie teatralnej. Kilka-

dziesiąt osób z średniowiecznych 
grup rekonstrukcyjnych wcieliło 
się w postaci historyczne, m.in. 
Mieszka I i Dobrawę, bp. Jordana, 
księcia Konrada Mazowieckie-
go, króla Władysława II Jagiełłę, 
wielkiego mistrza Urlicha von 
Jungingena. Podczas inscenizacji 

II pokoju toruńskiego rolę roku-
jącego warunki pokojowe legata 
papieskiego bp. Rudolfa zagrał 
ks. kan. Zbigniew Wawrzyniak, 
dyrektor Diecezjalnego Centrum 
Kultury. Byliśmy świadkami sce-
nicznych wyobrażeń: przyjęcia 
przez Mieszka I chrztu w 966 r., 
decyzji Konrada Mazowieckie-
go o  zaproszeniu zakonu krzy-
żackiego do ziemi chełmińskiej 
w 1226 r., bitwy pod Grunwaldem 
w 1410  r. oraz sceny zawarcia  
II pokoju toruńskiego w 1466 r. – 
żywotnie związanej z ziemią cheł-
mińską. Średniowieczne mury 
zamkowe kilkukrotnie wstrzą-
śnięte zostały hukiem wystrzału 
z armat ku uciesze najmłodszych 
pasjonatów historii. 

Depozyt wiary
Drugi dzień festynu rozpoczęto 
Mszą św. polową koncelebrowaną 
pod przewodnictwem bp. Andrze-
ja Suskiego. Pasterz diecezji 
toruńskiej w homilii, nawiązując 
do Jezusowych pytań z Ewangelii 
św. Łukasza, „Za kogo uważają 
Mnie tłumy?” i  „A wy za kogo 
Mnie uważacie?”, zaprosił do 
refleksji nad sobą, „nad tym, kim 
jestem jako człowiek”, i  „czym 
jest dla mnie depozyt wiary, 
która przemienia życie i posze-
rza horyzonty”. Na zakończenie 
uroczystej Eucharystii w  ser-
decznych słowach podziękował 
dyrektorowi ks. kan. Zbigniewo-
wi Wawrzyniakowi, jego współ-
pracownikom i wolontariuszom 
za troskę i  zaangażowanie na 
rzecz Diecezjalnego Centrum 
Kultury. Ponadto podkreślił rolę 
DCK jako ośrodka rekolekcyjnego, 
formacyjnego oraz miejsca ani-

macji kultury chrześcijańskiej. Za 
ważne inicjatywy na rzecz wspól-
noty lokalnej podziękował wójt 
gminy Łubianka Jerzy Zająkała.

Po Eucharystii radosne święto-
wanie kontynuowano pośród śre-
dniowiecznych kramów z ozdo-
bami i  ubraniami, warsztatów 
garncarskich, złotniczych, tkac-
kich. Próbowano sił we władaniu 
mieczem, strzelaniu z łuku, biciu 
monet. Nie zabrakło jadła serwo-
wanego przez zamkową kuchnię. 
Niezwykle barwnie i dynamicz-
nie zaprezentowała się Chorą-
giew Husarska Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego, czyli 
pasjonaci kultywujący tradycję 
ciężkozbrojnej jazdy polskiej 
pod zwierzchnictwem marszał-
ka Piotra Całbeckiego. Pokazy 
ćwiczeń i musztry były okazją do 
podziwiania umiejętności prowa-
dzenia konia w szyku bojowym 
przez uzbrojonego husarza oraz 
dbałości o detale w odtworzeniu 
historycznych strojów.

Podkreślając wartość i histo-
ryczne skutki przyjęcia chrztu 

przez Mieszka I, powtórnie ode-
grano jego scenę w zaimprowi-
zowanym baptysterium. Przy-
jęcie przez pierwszego władcę 
sakramentu – włączającego go 
we wspólnotę Kościoła – stało 
się kamieniem węgielnym historii 
państwa polskiego. Jego skutkiem 
był i  jest konsekwentny udział 
w wymiarze społecznym, naro-
dowym, kulturowym, a  przede 
wszystkim państwowym i poli-
tycznym na arenie europejskiej. 
Jubileusz, także dla niechrześci-
jan, powinien być okazją rado-
snego, wspólnego świętowania 
włączenia w  krąg cywilizacji 
zachodniej i kultury chrześcijań-
skiej. Na fundamencie wartości 
chrześcijańskich powstało pań-
stwo polskie przez wiele wieków 
uznawane za najbardziej toleran-
cyjne w Europie. Pamięć o chrzcie 
w kontekście historycznym ma 
sens o  tyle, o  ile pogłębi świa-
domość jego znaczenia w życiu 
osobistym i stanie się impulsem 
owocnej przemiany we wspól-
nocie rodzinnej i państwowej. I

IV
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DIECEZJALNE ECHA 1050-LECIA CHRZTU POLSKI
Obchody 1050-lecia Chrztu Polski obfitują w bogaty program duchowy, uroczystości  
państwowe i kościelne. W wymiarze diecezjalnym obrazowe przedstawienie obrzędu chrztu 
przyjętego przez Mieszka I miało miejsce podczas Średniowiecznego Festynu Rycerskiego

MONIKA DEJNEKO-BIAŁKOWSKA

Scena chrztu Mieszka I

Barwnie prezentuje się Chorągiew Husarska Województwa Kujawsko-
-Pomorskiego
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ROCZNICA CHRZTU POLSKI W POWIECIE

G łównym punktem uroczystoś- 
ci w Górsku była Msza św.  
polowa, której 23 czerw-

ca przewodniczył i  słowo Boże 
wygłosił bp Józef Szamocki. 

Ksiądz Biskup podkreślił, że 
historia jest nauczycielką życia, 
lecz problem w  tym, że często 
po prostu nie lubimy się uczyć. 
W kolejnych pokoleniach powta-
rzamy błąd „bezmyślnego ukła-
dania się ze złem”, przed czym 
wielokrotnie przestrzega nas 
Jezus. W  przypadku Polski już 

1050 lat naród żyje w przymie-
rzu z  Bogiem, jednak historia 
pokazuje, że przymierze to różnie 
z naszej strony wyglądało. – Czas 
zaborów zgotowaliśmy sobie na 
własne życzenie. Lekkomyślność, 
pijaństwo, własny interes były 
owocem odejścia od chrzcielnych 
przyrzeczeń – mówił Biskup Józef, 
zaznaczając, że Jezusa trzeba 
naśladować, a nie tylko okazjo-
nalnie się do Niego przyznawać. 
– Chcemy uczyć się z  dziejów 
narodu – mówił Ksiądz Biskup, 

podkreślając rolę Centrum Eduka-
cji Młodzieży w Górsku w owym 
procesie. Nawiązując do prze-
żywanego jubileuszu 1050. 
rocznicy Chrztu Polski, Biskup 
Józef wskazał na konieczność 
budowania przyszłości narodu 
i  poszczególnych jednostek na 
stabilnym fundamencie, którym 
dla wierzących jest Jezus Chry-
stus. – Kto zamyka się na naukę 
Jezusa, zaczyna przyczyniać się 
do ruiny ojczystego domu – pod-
kreślał bp Szamocki. Kaznodzie-
ja, dodając również, że rozwijanie 
więzi z Bogiem zapewnia siłę do 
przetrwania przeciwności losu, 
nawoływał, byśmy będąc w jed-
ności z  Chrystusem, nie popeł-
niali błędów przeszłości.

W dalszej części Mszy św. uro-
czyście odnowiono przyrzecze-
nia chrzcielne, a  Biskup Józef 
pokropił zebranych wodą świe-
coną. Oprawę muzyczną Liturgii 
zapewnili chór męski Copernicus 
oraz młodzieżowa orkiestra dęta 
z Rzęczkowa.

Po Eucharystii bp Józef Sza-
mocki poświęcił fresk namalo-
wany według dzieła Jana Matejki 
pt. „Zaprowadzenie chrześci-
jaństwa”. Fresk znajduje się 
w budynku CEM, a jego autorem 
jest Bogdan Ziółkowski. O sym-
bolice scen zawartych na fresku 

opowiedział ks. dr Paweł Nowo-
górski CSMA – dyrektor Centrum 
Edukacji Młodzieży w Górsku.

W dalszej części obchodów 
miały miejsce m.in.: koncert 
patriotyczny, zwiedzanie z prze-
wodnikiem CEM, Muzeum Mul-
timedialnego, Regionalnego 
i  wystaw znajdujących się na 
terenie CEM, występy zespołów 
ludowych czy pokazy Ochotniczej 
Straży Pożarnej. 

W uroczystości udział wzięli 
m.in. kapłani, przedstawiciele 
władz wojewódzkich i lokalnych, 
przedstawiciele UMK w  Toru-
niu, harcerze, poczty sztanda-
rowe oraz liczni uczniowie wraz 
z  nauczycielami i  dyrektorami 
szkół z Górska, Łążyna, Przysie-
ka, Rzęczkowa i Lipna.  I
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W uroczystości liczny udział wzięli uczniowie okolicznych szkół

Ks. dr Paweł Nowogórski CSMA 
tłumaczy symbolikę fresku

Centrum Edukacji 
Młodzieży  
im. ks. Jerzego  
Popiełuszki w Górsku 
zorganizowało 
obchody 1050. 
rocznicy Chrztu 
Polski w powiecie 
toruńskim

JOANNA TWARDOWSKA
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W lipcu tego roku przeżywać 
będziemy w  Polsce wielkie 

spotkanie młodzieży w  Krako-
wie. W sierpniu, zaraz po Świa-
towych Dniach Młodzieży, już 

38. raz z naszej diecezji wyru-
szy piesza pielgrzymka na Jasną 
Górę. Tradycyjnie 1 sierpnia 
wyruszą Działdowo i  Lubawa, 
2 sierpnia Nowe Miasto Lubaw-

skie, Grudziądz i  Wąbrzeźno,  
3 sierpnia Brodnica, a 4 sierpnia 
wyruszymy z toruńskiej katedry  
Świętych Janów z  Torunia. Na 
jasnogórski Szczyt dotrzemy  
12 sierpnia i – jak w ubiegłych 
latach – na wałach uczestniczyć 
będziemy we wspólnej Euchary-
stii dziękczynnej o godz. 17. 

Pragniemy, aby pielgrzymka – 
rekolekcje w drodze – była piękną 
i owocną kontynuacją ŚDM w Kra-
kowie. W tej intencji, jak zawsze, 
modlić się będą mieszkańcy 
Torunia, którzy w dniach trwa-
nia pielgrzymki do Częstochowy 
będą nam towarzyszyć duchowo, 
pielgrzymując w minipielgrzymce 
do toruńskich kościołów.

W tym roku w naszej drodze 
chcemy nawiązać do tajemni-
cy Bożego Miłosierdzia, gdyż 

pielgrzymka zawsze modli się 
w  intencjach Kościoła i  Ojca 
Świętego. W tym roku w Koście-
le przeżywamy Rok Miłosier-
dzia zainicjowany przez papieża 
Franciszka, więc chcemy wraz 
z  Kościołem spotykać Jezusa 
Miłosiernego. Idziemy razem 
z Maryją, Tą, która była prawdzi-
wie miłosierna i dobra, a zawsze 
wskazywała na swojego Syna, 
dlatego hasło pielgrzymki brzmi: 
„Miłosierni jak Maryja”.

Serdecznie zapraszam na 
wspólne rekolekcje w  drodze, 
aby umacniać naszą wiarę 
i  dawać piękne, żywe świadec-
two o  Ewangelii. Ruszamy już 
w sierpniu.

Ks. Łukasz Skarżyński,
kierownik Pieszej Pielgrzymki

Diecezji Toruńskiej

PIESZA PIELGRZYMKA  
DIECEZJI TORUŃSKIEJ

Kierownik: ks. Łukasz  
Skarżyński, tel. 725-481-830, 
e-mail: papaj83@o2.pl
Bursa Akademicka w Przysieku, 
Przysiek 75, 87-134 Zławieś 
Wielka

PIELGRZYMKA TORUŃSKA
Grupa biała – Toruń
Przewodnik: ks. Adam  
Czerwiński, tel. 669-904-563, 
e-mail: x.adam@wp.pl
Parafia pw. Chrystusa Króla,  
ul. Bażyńskich 19, 87-100 Toruń

Grupa żółta – Toruń
Przewodnik: o. Maciej Ziębiec 
CSsR, tel. 512-426-636,  
e-mail: maciej.cssr@gmail.com
Parafia pw. św. Józefa, ul. św. Jó- 
zefa 23-25, 87-100 Toruń

Grupa niebieska – Toruń
Przewodnik: o. Michał Gawryluk 
OSPPE, tel. 535-255-000,  
e-mail: michalek447@onet.pl
Parafia pw. Najświętszej Maryi 
Panny Częstochowskiej,  
ul. Konstytucji 3 Maja 3c,  
87-100 Toruń

Grupa brązowa – Toruń – 
św. Alberta
Przewodnik: ks. Przemysław 
Badaczewski, tel. 667-029-696, 
e-mail: xbadi@onet.eu
Parafia pw. św. Maksymiliana 
Kolbego, ul. kard. Wyszyńskie- 
go 7/9, 87-100 Toruń

Grupa pomarańczowa –  
Grudziądz
Przewodnik: ks. Dawid Huzior, 
tel. 534-955-912,  
e-mail: huziorcw@interia.pl
Parafia pw. św. Maksymiliana 

Kolbego, ul. Wyspiańskiego 1, 
86-300 Grudziądz

Grupa zielona – Wąbrzeźno, 
Jabłonowo Pomorskie
Przewodnik: ks. Bartłomiej 
Surdykowski, tel. 531-395-489, 
e-mail: szurbartek1989@wp.pl
Parafia pw. Matki Bożej Królo-
wej Polski, pl. Jana Pawła II 22, 
87-200 Wąbrzeźno

PIELGRZYMKA 
ZIEMI LUBAWSKIEJ
Koordynator: ks. Zdzisław 
Licznerski, tel. 604-677-122
Parafia pw. św. Wawrzyńca, 
Rożental 122, 14-229 Rożental

Grupa Nowe Miasto Lubawskie 
Przewodnik: ks. Jakub Maciejko, 
tel. 690-899-909,  
e-mail: kuba.maciejko@wp.pl
Parafia pw. św. Tomasza Aposto-

ła, ul. Działyńskich 11, 13-300 
Nowe Miasto Lubawskie

Grupa Lubawa
Przewodnik: ks. Damian Kuna, 
tel. 792-579-647, 
e-mail: matatka@interia.pl
Parafia pw. św. Jana Chrzciciela, 
ul. Kupnera 22, 14-260 Lubawa

Grupa Działdowo
Przewodnik: ks. Marcin Sokołow-
ski, tel. 510-375-570, e-mail: 
jasna.pielgrzymka@onet.eu
Parafia pw. Krzyża Świętego,  
pl. Biedrawy 3, 13-200 Działdowo

Grupa franciszkańska – Brodnica
Przewodnik: o. Justyn Berus OFM, 
tel. 665-988-241,  
e-mail: berkrzychu@wp.pl
Parafia pw. Niepokalanego Poczę-
cia Najświętszej Maryi Panny,  
ul. Sądowa 5a, 87-300 Brodnica

PIELGRZYMKA NA JASNĄ GÓRĘ WYRUSZA W SIERPNIU

GRUPY PIELGRZYMKOWE I ICH PRZEWODNICY
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W sierpniu wyruszy z naszej diecezji 38. Piesza Pielgrzymka na Jasną 
Górę. Każdego roku pielgrzymujemy w 10 grupach. Przedstawiamy 
przewodników grup oraz dane kontaktowe, aby każdy,  
kto pragnie otrzymać informacje, mógł uzyskać je u źródła

VI
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VII

D iecezjalne obchody uro-
czystości Matki Bożej Nie-
ustającej Pomocy odbyły się  

27 czerwca. Rozpoczęto je 
w  sanktuarium Miłosierdzia 
Bożego w Toruniu. Po powitaniu 
ikony Matki Bożej Nieustającej 
Pomocy o godz. 15 wierni modli-
li się Koronką do Miłosierdzia 
Bożego. Następnie chór Perpe-
tuo Soccorso z toruńskiej parafii  
pw. św. Józefa wystąpił z koncer-
tem  „Błogosławieni miłosierni”.

Kustosz sanktuarium ks. prał. 
Stanisław Majewski poprowa-
dził   Nowennę do Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy, po czym pod 
przewodnictwem bp. Andrzeja 
Suskiego wierni wyruszyli w pro-
cesji z ikoną Matki Bożej Nieusta-
jącej Pomocy. Procesja przeszła 
od sanktuarium Miłosierdzia 
Bożego ulicami: Legionów, Żwirki 
i Wigury, św. Józefa, do sanktu-
arium Matki Bożej Nieustającej 
Pomocy na toruńskich Bielanach. 
Na trasie zatrzymywano się, by 
wysłuchać słów Ewangelii przy 
czterech ołtarzach usytuowanych 

kolejno przy: Parafialnym Domu 
Opieki „Samarytanin”, budyn-
ku dawnych zakładów odzieżo-
wych Torpo, Specjalnym Ośrodku 
Szkolno-Wychowawczym   i  na 
parkingu przy sanktuarium na 
Bielanach. 

W sanktuarium Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy sprawowa-
no Mszę św. koncelebrowaną, 
której przewodniczył i  słowo 
Boże wygłosił bp Andrzej Suski. 
W homilii Biskup Andrzej zwró-
cił uwagę na rolę Matki Bożej 
w  życiu człowieka i  na drodze 
jego zmagań z problemami. Pod-
kreślił, że w sytuacjach trudnych 
w  naturalny sposób pierwsza 
myśl biegnie ku matce – tej ziem-
skiej, ale i  Tej w niebie, Matce 
Bożej, bo „któż lepiej niż one 
zrozumie i pomoże”. Wtedy też 
człowiek najpełniej rozumie ów 
przymiot nieustającej pomocy.  
– Jedno matczyne przytulenie 
ma taką moc, że stawia czło-
wieka na nogi. Nikt matki w tej 
pomocy nie zastąpi, bo ona jest 
niezastąpiona – mówił bp Suski. 

Taką właśnie Maryja była dla 
Jezusa, gdy uczyła Go mówić, 
chodzić, gdy się Nim opiekowała 
i gdy mimo bólu przeszywającego 
Jej serce, stała pod Jego krzyżem. 
Taką niezastąpioną, nieustają-
cą pomocą jest także dla zwra-
cających się do Niej, bo Jej Syn 
z wysokości krzyża dał nam Ją za 
Matkę. – Maryjo, przytul nas do 
Jezusa i powiedz Mu, jak w Kanie 

Galilejskiej, czego potrzebujemy –  
modlił się na zakończenie bp An- 
drzej Suski.

W uroczystości udział wzię-
li kapłani, alumni toruńskiego 
Wyższego Seminarium Duchow-
nego, siostry zakonne, pracow-
nicy i podopieczni Parafialnego 
Domu Opieki „Samarytanin”, 
przedstawiciele władz lokalnych 
i parlamentarzyści.   I

Występ chóru Perpetuo Soccorso

JOANNA KRUCZYŃSKA

W uroczystość Matki Bożej Nieustającej Pomocy – głównej patronki diecezji toruńskiej, 
ulicami Torunia przeszła procesja z wizerunkiem Matki Bożej

PRZYTUL NAS
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D nia 5 października 1747 r. 46. ordynariusz 
chełmiński odbył „solenny wjazd” do Luba-
wy, co odnotował kronikarz tamtejszych 

bernardynów. W biskupiej rezydencji nie zabawił 
długo, bo już 2 dni później przyjął w kościele 
pw. św. Mikołaja w Elblągu sakrę z rąk biskupa 
warmińskiego Adama St. Grabowskiego. 

Pasterz diecezji
Ingres do katedry chełmżyńskiej odbył się  
8 czerwca 1748 r., w wigilię uroczystości Trójcy 
Świętej. Następnie w licznej asyście szlachty 
udał się do Torunia, gdzie zwiedził kościoły 
i  klasztory. Tamże 13 czerwca uczestniczył 
w procesji Bożego Ciała tak tłumnej, że zanie-
pokoiła miejscowych luteranów. Zimą 1749 r. 
rozpoczął osobistą wizytację parafii miej-
skich. Po kilkuletniej przerwie kontynuował ją 
w latach 1754-56, zwracając szczególną uwagę 
na moralność duchowieństwa. Obowiązkową 
wizytę „ad limina” w stolicy apostolskiej złożył 
w imieniu biskupa ks. kan. Jakub Pruszak, jego 
najbliższy współpracownik, który zdał relację 
o stanie Kościoła chełmińskiego i poinformował 
papieża o konflikcie z protestanckim Toruniem 
w sprawie budowy zboru. Zamiar jej zabloko-
wania, mimo protekcji królowej Marii Józefy, 
nie powiódł się z powodu przychylności dla 
toruńskich luteranów wszechwładnego ministra 
królewskiego Henryka Brühla „urabiającego 
opinię dworu i króla na korzyść sprawy toruń-
skiej” (Stanisław Wałęga, „Dzieje polityczne 
Torunia u schyłku Rzeczypospolitej”, Rocznik 
TNT 1933). 

Bp Leski wspierał prawnie i materialnie 
kapitułę chełmińską. Jego zasługą jest upo-
rządkowanie finansów diecezji i gospodaro-
wania w majątkach biskupich, co pozwoliło 
na odnowienie kościołów, m.in. w Sarnowie, 
gdzie został ochrzczony, Grzybnie, Trzebczu 
i Kijewie. Konsekrował też kościół w nieodległej 
Nowej Wsi Królewskiej, a parafię w Dębowej 
Łące przyłączył w 1756 r. do parafii w Niedź-
wiedziu. Rok później przekazał kościół i para-
fię w Jabłonowie jezuitom z Grudziądza, któ-

rzy pracowali tam od 1641 r. W Starogrodzie  
k. Chełmna, gdzie znajdowała się jedna z jego 
rezydencji, z własnych środków wybudował 
w 1754 r. wspaniały kościół w stylu baroko-
wym. W ulubionym Hartowcu blisko Lubawy 
wówczas należącym do parafii w Zwiniarzu, 
postawił w 1750 r. kaplicę. 

Za jego panowania erygowano 3 domy zakon-
ne: w Rywałdzie – kapucynów, którym przekazał 
w 1748 r. miejscowy kościół pw. św. Sebastiana, 
a w Brodnicy i w Grudziądzu – franciszkanów. 

Ożywianie pobożności
Bp Leski za pozwoleniem papieża Benedyk- 
ta XIV, w asyście swojego sufragana bp. Fabiana 
Pląskowskiego, ukoronował 4 czerwca 1752 r. 
cudowną figurę Matki Bożej w sanktuarium 
franciszkańskim w Łąkach. Było to pierw-
sze w dziejach diecezji chełmińskiej nałożenie 
koron papieskich na cudowne wyobrażenie 
Maryi i Dzieciątka. Koronacja gotyckiej rzeźby 
Matki Bożej we franciszkańskim sanktuarium 
w Łąkach k. Nowego Miasta Lubawskiego zosta-
ła opisana przez jej naocznego świadka o. Win-

centego Leskiego, prowincjała prowincji pruskiej 
franciszkanów-reformatów (por. o. Adam J. Bła- 
chut, Najstarszy opis koronacji figury Matki 
Bożej w Łąkach Bratiańskich w 1752 r. [W: ] 
Studia Franciszkańskie 13/2003). Znamy też 
jej opisy z opracowań księży: Fankidejskiego, 
Frydrychowicza i Betlejewskiego, a ze współ-
czesnych – ks. Dariusza Kunickiego, „Panno! 
W łąkowskim ukoronowana obrazie…” (2005 r.).  
22 maja 1754  r. na polecenie ordynariusza 
bp Pląskowski ukoronował obraz Matki Bożej 
Chełmińskiej. 

W 1751 r. bp Leski dokonał w kościele fran-
ciszkańskim w Chełmnie rozpoznania kano-
nicznego relikwii bł. Jana z Łobdowa, oddał 
im cześć i polecił wystawić na widok publiczny.  
2 lata później do tego samego kościoła uroczy-
ście wprowadził obraz nowo beatyfikowanego 
franciszkanina Józefa z Kopertynu. 

3 sierpnia 1758 r. otrzymał Order Orła Bia-
łego. Cieszył się nim krótko, bo 19 września 
zmarł w Toruniu. Ciało przetransportowano 
do kaplicy zamku biskupiego w Starogrodzie, 
stamtąd do Chełmży, gdzie 12 października 
spoczęło w podziemiach katedry. Tamże upa-
miętnia go rokokowa rzeźba przy kaplicy bł. Ju- 
ty. Serce biskupa, zgodnie z  jego życzeniem, 
złożono w kościele w Starogrodzie, o  czym 
dowiadujemy się z epitafium z jego portretem.  
 I

UKORONOWAŁ ŁĄKOWSKĄ PANIĄ (II)

An
na

 G
rz

es
zn

a-
Ko

zi
ko

w
sk

a

Epitafium bp. Wojciecha Stanisława Leskiego 
OCist (1702-58) w kościele pw. św. Barbary 
w Starogrodzie

Ks. Paweł Borowski  
(redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Joanna Kruczyńska 
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń  
tel. 56 622 35 30 w. 39
fax 56 621 09 02  
e-mail: torun@niedziela.pl 
Dyżury: od poniedziałku  
do piątku w godz. 9-13
Redakcja częstochowska:  
Beata Pieczykura  
tel. 34 369 43 85
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DUCHOWNI DIECEZJI CHEŁMIŃSKIEJ (118B)

WOJCIECH WIELGOSZEWSKI

11 lat posługi bp. Wojciecha St. Leskiego OCist upłynęło pod znakiem sporów z protestantami,  
starań o uporządkowanie statusu materialnego diecezji, odnawiania i budowania  
miejsc kultu, opieki nad zakonami, propagowania czci Maryi i świętych


